
Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 778   |   SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 23 de dezembro de 2015     |      PÁGINA: 1

PORTARIA  Nº 318 / 2015

O Senhor JOSÉ DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por
lei,
Considerando o disposto no artigo 7º da Lei Municipal nº 027/2013 cumulada
com o artigo 6º do Decreto Municipal nº 036/2014;

RESOLVE:

Artigo 1º - Publicar a relação dos servidores públicos municipais, que estarão
de férias coletivas no período de 24 de dezembro de 2015 a 10 de janeiro
de 2016, constam da relação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE:
Adélia de Jesus de Oliveira Paiva
Adriana Regina Ferreira
Aline da Silva Carneiro
Ana Cláudia Koproski
Bernadete da Silva Rocha
Cristiane Aparecida da Silva Souza
Elizangela de Fátima Silva dos Santos
Fernando Henrique Gonçalves
Joelma Aparecida Mateus
Juliana Aparecida de Oliveira
Juliana Cristina Calixto Pereira
Juliana Marques de Azevedo
Lidiney de Sene
Lincoln Said de Andrade
Lorrayne Cabral Rufino Vieira
Maria Aparecida de Azevedo Diogo
Maria José da Silva Ferraz
Melriane Luzia Coutinho Alves
Regiane de Fátima Marcondes Souza
Rodrigo de Almeida Santos
Valdinéia da Silva
Vanusa de Jesus Cirino Franco
Valdir Belizario

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
Aparecida Iolete Maia Gomes
Juliana Bárbara da Silva
Vanessa Rita de Cássia Fermino

DEPARTAMENTO DE PROD.  AGRICOLA E PECUÁRIA
Amaro Felipe Valcazara Gomes
Eder de Jesus Silveira
Marcos Vinicius Rangel Torres
Paula Camila de Araújo Franco Mariani
Ricardo Jesus de Queiroz
Vanderley José Ribeiro

SECRETARIA MUN. DA ADMINISTRAÇÃO
Adélia Malaquias de Paulo
Angela Maria Guarnieri de Azevedo
Angela Mayara Alves
Cesar Marangon
Joelma de Fátima Coutinho
José Carlos dos Santos
José Carlos Radoski
José Carlos Alexandre Radoski

José Antonio Oliveira
José Rafael de Souza
Janaique Laudelino Claro
Mário Henrique Malaquias da Silva
Maria Neuci  de Anhaia Silva
Nairdo Pereira
Otacílio Gell da Cruz
Pedro José da Silva
Tereza Iolanda Maia Izac

SERVIÇO RODOVIARIO
Adenilson José de Almeida
Denilson de Oliveira
Edson Sebastião da Silva
Francisco dos Santos  Silva
Helio Rivelino Barbosa
Israel Ferreira Alves
Jackson Weslen Ribeiro
Jeomar Martins
José Maria da Silva
Joaquim Francisco dos Santos
Josuel dos Santos Pereira
Rodoval Ismael Ribeiro
Valter Antonio de Oliveira

SERVIÇO URBANO MUNICIPAL
Alcidinei Inácio Martins
Antonio Cariolano de Almeida
Celso de Morais
Cezar Fernando de Morais
Ednilson Ferreira
Ederson Aparecido da Silva
Elenilson Martins
Heliton Silvio Santos
Jorge Andrade
Jose Atemir Rodrigues
Lucimar Ricardo Ferraz
Ludovico Teodoro Dittmann
Marco Antonio Leite
Paulo Cândido da Silva
Paulo Aparecido Izac

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da
data de sua publicação.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Santana do Itararé, 23 de dezembro  de 2015.

JOSÉ DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

                                        PORTARIA Nº 319 / 2015

O Senhor JOSE DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana do
Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - RESCINDIR O CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO
EM CARATER EMERGENCIAL E POR PRAZO DETERMINADO das
Empregadas abaixo relacionadas em 3l de dezembro de 2015:



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 778   |   SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 23 de dezembro de 2015     |      PÁGINA: 2

Nome Matrícula    Cargo
Bruna Letícia de Carvalho 20899 Telefonista
Bruna Rafaela Guimarães 20892 Auxiliar de Farmácia
Leila Jeorgina de Souza 20838 Enfermeira
Renata Antonia da Silva 20894 Dentista

 Santana do Itararé, 23 de dezembro  de 2015.

JOSE DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

                                          PORTARIA Nº 320 / 2015

O Senhor JOSE DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana do
Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - RESCINDIR O CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO
EM CARATER EMERGENCIAL E POR PRAZO DETERMINADO das
Empregados abaixo relacionados em 3l de dezembro de 2015:

Nome Matrícula Cargo
Mailon Augusto de A. Aparecido     20893 Técnico de Informática
José Carlos da Rocha     20914 Aux de Serviços Gerais
Claudinei da Silva     20881 Coveiro

 Santana do Itararé, 23 de dezembro  de 2015.

JOSE DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 321 / 2015

O Senhor JOSÉ DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana do
Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar os servidores: Pedro Bernardo da Luz, brasileiro,
casado, Secretário Municipal de Finanças e Tributos, matriculado sob o nº
20761, Janaique Laudelino Claro, brasileira, casada, Controle Interno,
matriculada sob o nº 20606 e Carlos Eduardo de Paiva, brasileiro, casado,
contador, matriculado sob o nº 20569, para  procederem  o Termo de
Conferência de Caixa, por ocasião do encerramento do Exercício de 2015.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 23 de dezembro de 2015.

JOSÉ DE JESUS  IZAC
PREFEITO MUNICIPAL



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 778   |   SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 23 de dezembro de 2015     |      PÁGINA: 3



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 778   |   SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 23 de dezembro de 2015     |      PÁGINA: 4



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 778   |   SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 23 de dezembro de 2015     |      PÁGINA: 5



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 779   |   SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 30 de dezembro de 2015     |      PÁGINA: 1

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

5º Bimestre

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R$ 1,00RREO – ANEXO 01 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Saldo a
Liquidar

(f - j)
%

(j / f)
Até o Bimestre

(j)
No Bimestre

(i)

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre
(h)

No Bimestre
(g)

Despesas EmpenhadasDotação
Atualizada
(f = d + e)

Créditos
Adicionais

(e)

Dotação
Inicial

(d)
DESPESAS

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 13.635.000,00 3.225.119,60 16.860.119,60 2.252.604,44 11.498.612,51 2.316.373,37 11.023.073,08 65,37 5.837.046,52

  DESPESAS CORRENTES 12.018.000,00 2.826.287,26 14.844.287,26 2.108.076,69 11.065.890,80 2.283.001,72 10.703.007,47 72,10 4.141.279,79

    Pessoal e Encargos Sociais 6.597.000,00 831.217,12 7.428.217,12 1.132.556,50 5.441.319,73 1.108.139,23 5.409.933,07 72,82 2.018.284,05

    Juros e Encargos da Dívida 1.000,00 1.000,00 1.000,00

    Outras Despesas Correntes 5.420.000,00 1.995.070,14 7.415.070,14 975.520,19 5.624.571,07 1.174.862,49 5.293.074,40 71,38 2.121.995,74

  DESPESAS DE CAPITAL 1.477.000,00 426.832,34 1.903.832,34 144.527,75 432.721,71 33.371,65 320.065,61 16,81 1.583.766,73

    Investimentos 1.426.000,00 426.832,34 1.852.832,34 139.759,10 383.845,82 28.603,00 271.189,72 14,63 1.581.642,62

    Inversões Financeiras

    Amortização da Dívida 51.000,00 51.000,00 4.768,65 48.875,89 4.768,65 48.875,89 95,83 2.124,11

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 140.000,00 -28.000,00 112.000,00 112.000,00

  RESERVA DO RPPS

DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)

SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII + IX) 13.635.000,00 3.225.119,60 16.860.119,60 2.252.604,44 11.498.612,51 2.316.373,37 11.023.073,08 65,37 5.837.046,52

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)

  Amortização da Dívida Interna

    Dívida Mobiliária

    Outras Dívidas

  Amortização da Dívida Externa

    Dívida Mobiliária

    Outras Dívidas

SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 13.635.000,00 3.225.119,60 16.860.119,60 2.252.604,44 11.498.612,51 2.316.373,37 11.023.073,08 65,37 5.837.046,52

SUPERÁVIT (XIII) 2.040.376,98

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 13.635.000,00 3.225.119,60 16.860.119,60 2.252.604,44 11.498.612,51 2.316.373,37 13.063.450,06 77,48 3.796.669,54

JOSE DE JESUS IZAC CARLOS EDUARDO DE PAIVA JANAIQUE LAUDELINO CLARO

Prefeito(a) Contador(a) Controle Interno

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

5º Bimestre

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R$ 1,00RREO – ANEXO 01 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

No Bimestre (b) % (b / a) % (c / a)Até o Bimestre (c)
RECEITAS

Previsão
Inicial

Previsão
Atualizada (a)

Saldo a
Realizar (c - a)

Receitas Realizadas

571.549,9495,8013.063.450,0616,942.310.844,5513.635.000,0013.635.000,00RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

756.803,0593,9511.756.196,9518,242.282.802,5212.513.000,0012.513.000,00  RECEITAS CORRENTES

30.424,4494,56529.575,5616,3991.795,40560.000,00560.000,00    RECEITA TRIBUTARIA

135.675,3971,00332.324,6113,4763.058,52468.000,00468.000,00      Impostos

-104.488,42213,57196.488,4230,9928.513,9292.000,0092.000,00      Taxas

-762,53762,53222,96      Contribuição de Melhoria

-7.925,49111,3277.925,4924,1716.921,9870.000,0070.000,00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

      Contribuições Sociais

      Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

-7.925,49111,3277.925,4924,1716.921,9870.000,0070.000,00      Contribuição de Iluminação Pública

-167.792,09429,00218.792,09106,1754.147,8051.000,0051.000,00    RECEITA PATRIMONIAL

3.064,8361,684.935,174,51361,268.000,008.000,00      Receitas Imobiliárias

-170.856,92497,34213.856,92125,0853.786,5443.000,0043.000,00      Receitas de Valores Mobiliários

      Receitas de Concessões e Permissões

      Compensações Financeiras

      Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Público

      Receita de Cessão de Direitos

      Outras Receitas Patrimoniais

    RECEITA AGROPECUÁRIA

      Receita da Produção Vegetal

      Receita da Produção Animal e Derivados

      Outras Receitas Agropecuárias

    RECEITA INDUSTRIAL

      Receita da Indústria Extrativa Mineral

      Receita da Indústria de Transformação

      Receita da Indústria de Construção

      Outras Receitas Industriais

110.641,2560,48169.358,757,0819.825,25280.000,00280.000,00    RECEITA DE SERVIÇOS

797.558,2993,0410.663.441,7118,102.074.466,9611.461.000,0011.461.000,00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

888.646,6592,1910.502.353,3517,862.035.569,7711.391.000,0011.391.000,00      Transferências Intergovernamentais

-1.899,041.899,04      Transferências de Instituições Privadas

      Transferências do Exterior

      Transferências de Pessoas

-89.189,32227,41159.189,3255,5638.897,1970.000,0070.000,00      Transferências de Convênios

      Transferências para o Combate à Fome

ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 778   |   SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 23 de dezembro de 2015     |      PÁGINA:  6



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 779   |   SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 30 de dezembro de 2015     |      PÁGINA: 1

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

-6.103,35106,7097.103,3528,1825.645,1391.000,0091.000,00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES

-12.032,95152,3135.032,9539,719.135,4623.000,0023.000,00      Multa de Juros de Mora

      Indenizações e Restituições

15.391,0976,8551.108,9122,3114.840,0766.500,0066.500,00      Receita da Dívida Ativa

      Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização

-9.461,49730,7610.961,49111,301.669,601.500,001.500,00      Receitas Correntes Diversas

-185.253,11116,511.307.253,112,4928.042,031.122.000,001.122.000,00  RECEITAS DE CAPITAL

950.000,00950.000,00950.000,00    OPERAÇÕES DE CRÉDITO

950.000,00950.000,00950.000,00      Operações de Crédito Internas

      Operações de Crédito Externas

22.000,0022.000,0022.000,00    ALIENAÇÃO DE BENS

22.000,0022.000,0022.000,00      Alienação de Bens Móveis

      Alienação de Bens Imóveis

27.647,0181,56122.352,9918,6928.042,03150.000,00150.000,00    AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS

-1.184.900,121.184.900,12    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

-276.950,38276.950,38      Transferências Intergovernamentais

      Transferências de Instituições Privadas

      Transferências do Exterior

      Transferências de Pessoas

      Transferências de Outras Instituições Públicas

-907.949,74907.949,74      Transferências de Convênios

      Transferências para o Combate a Fome

    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

      Integralização do Capital Social

      Div. Ativa da Amortiz. de Emp. e Financ.

      Restituições

      Receita de Capital Diversas

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I + II) 13.635.000,00 13.635.000,00 2.310.844,55 16,94 13.063.450,06 95,80 571.549,94

OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)

  Operações de Crédito Internas

    Mobiliária

    Contratual

  Operações de Crédito Externas

    Mobiliária

    Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 13.635.000,00 13.635.000,00 2.310.844,55 16,94 13.063.450,06 95,80 571.549,94

DÉFICIT (VI)

TOTAL( VII ) = (V + VI) 13.635.000,00 13.635.000,00 2.310.844,55 16,94 13.063.450,06 95,80 571.549,94

SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utiliz. para Créditos Adicionais) 553.765,44 653.765,44 -653.765,44

    Superávit Financeiro 553.765,44 653.765,44 -653.765,44

    Reabertura de Créditos Adicionais

JOSE DE JESUS IZAC

Prefeito(a)

CARLOS EDUARDO DE PAIVA

Contador(a)

JANAIQUE LAUDELINO CLARO

Controle Interno

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BIMESTRE - SETEMBRO a OUTUBRO de 2015

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – Anexo 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

R$ 1,00

Até o Bimestre (c)No Bimestre (b) No Bimestre (d) Até o Bimestre (e) % (e/total e) % (c/a)
Atualizada (a)InicialFUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Despesa Empenhada Despesas Liquidadas Saldo a Liquidar
(a - e)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) ( I ) 12.855.000,00 16.080.119,60 2.252.604,44 11.498.612,51 2.316.373,37 11.023.073,08 100,00 68,55 5.057.046,52

LEGISLATIVA

JUDICIÁRIA

ESSENCIAL A JUSTIÇA

ADMINISTRAÇÃO

    ADMINISTRACAO FINANCEIRA 123.000,00 123.000,00 18.481,15 104.539,17 18.490,22 104.539,17 0,94 84,99 18.460,83

    ADMINISTRACAO GERAL 3.147.000,00 3.623.911,13 568.387,44 2.946.769,72 643.678,00 2.892.565,83 26,24 79,81 731.345,30

DEFESA NACIONAL

SEGURANÇA PÚBLICA

RELAÇÕES EXTERIORES

ASSISTÊNCIA SOCIAL

    ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 152.000,00 180.500,00 28.086,84 98.297,26 29.276,17 93.170,50 0,84 51,61 87.329,50

    ASSISTENCIA COMUNITARIA 347.000,00 467.770,00 68.487,13 280.032,46 67.287,13 268.649,91 2,43 57,43 199.120,09

PREVIDÊNCIA SOCIAL

SAÚDE

    ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.866.000,00 2.539.400,00 473.933,74 1.999.491,37 480.043,44 1.956.830,16 17,75 77,05 582.569,84

    ATENCAO BASICA 1.331.000,00 1.605.200,00 262.261,36 1.089.865,00 188.980,94 996.420,02 9,03 62,07 608.779,98

    VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 59.000,00 59.000,00 10.896,38 51.309,18 10.162,24 50.575,04 0,45 85,72 8.424,96

    VIGILANCIA SANITARIA 2.000,00 2.000,00 627,00 895,52 652,36 895,52 44,77 1.104,48

TRABALHO

EDUCAÇÃO

    EDUCACAO INFANTIL 100.000,00 129.094,70 9.010,28 78.459,41 9.010,28 78.459,41 0,71 60,77 50.635,29

    ENSINO FUNDAMENTAL 2.508.000,00 3.546.652,82 584.008,06 2.883.795,80 591.831,03 2.744.272,61 24,89 77,37 802.380,21

    ENSINO SUPERIOR 10.000,00 10.000,00 8.739,00 636,33 2.900,33 0,02 29,00 7.099,67

CULTURA

    DIFUSAO CULTURAL 18.000,00 18.000,00 9.360,00 13.773,09 9.360,00 13.773,09 0,12 76,51 4.226,91

DIREITOS DA CIDADANIA

URBANISMO

    INFRA-ESTRUTURA URBANA 538.000,00 638.000,00 11.498,00 116.390,53 11.498,00 116.390,53 1,05 18,24 521.609,47

    SERVICOS URBANOS 432.000,00 547.000,00 54.366,37 489.366,04 56.224,06 450.993,52 4,09 82,44 96.006,48

HABITAÇÃO

    HABITACAO URBANA 118.000,00 118.000,00 118.000,00

SANEAMENTO

ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 778   |   SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 23 de dezembro de 2015     |      PÁGINA: 7



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 779   |   SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 30 de dezembro de 2015     |      PÁGINA: 1ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 778   |   SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 23 de dezembro de 2015     |      PÁGINA: 8

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

    SANEAMENTO BASICO URBANO 10.000,00 10.000,00 10.000,00

GESTÃO AMBIENTAL

    PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 176.000,00 296.000,00 43.766,98 122.801,70 43.766,98 122.801,70 1,11 41,48 173.198,30

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AGRICULTURA

    ABASTECIMENTO 407.000,00 509.000,00 52.917,96 382.448,75 57.374,80 373.436,67 3,38 73,36 135.563,33

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

INDÚSTRIA

    PROMOCAO INDUSTRIAL 531.000,00 531.000,00 1.950,00 6.779,70 1.950,00 6.779,70 0,06 1,27 524.220,30

COMÉRCIO E SERVIÇOS

    TURISMO 43.000,00 43.000,00 2.380,00 13.147,68 2.380,00 13.147,68 0,11 30,57 29.852,32

COMUNICAÇÕES

ENERGIA

    ENERGIA ELETRICA 71.000,00 134.590,95 1.422,18 57.998,36 1.422,18 57.998,36 0,52 43,09 76.592,59

TRANSPORTE

    TRANSPORTE RODOVIARIO 447.000,00 548.000,00 19.335,74 488.224,70 58.068,58 413.035,26 3,74 75,37 134.964,74

DESPORTO E LAZER

    DESPORTO COMUNITARIO 47.000,00 57.000,00 1.950,00 51.645,89 4.802,80 51.595,89 0,46 90,51 5.404,11

ENCARGOS ESPECIAIS

    SERVICO DA DIVIDA INTERNA 232.000,00 232.000,00 29.477,83 213.842,18 29.477,83 213.842,18 1,93 92,17 18.157,82

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 140.000,00 112.000,00 112.000,00

RESERVA DO R.P.P.S.

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) ( II )

TOTAL ( III ) = ( I + II ) R$ 12.855.000,00 R$ 16.080.119,60 R$ 2.252.604,44 R$ 11.498.612,51 R$ 2.316.373,37 R$ 11.023.073,08 100,00 68,55 R$ 5.057.046,52

JOSE DE JESUS IZAC

Prefeito(a)

CARLOS EDUARDO DE PAIVA

Contador(a)

JANAIQUE LAUDELINO CLARO

Controle Interno



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 779   |   SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 30 de dezembro de 2015     |      PÁANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 778   |   SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 23 de dezembro de 2015     |      PÁGINA: 9

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 779   |   SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 30 de dezembro de 2015     |      PÁGINA: 1

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 778   |   SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 23 de dezembro de 2015     |      PÁGINA: 10



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 779   |   SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 30 de dezembro de 2015     |      PÁGINA: 1

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 778   |   SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 23 de dezembro de 2015     |      PÁGINA: 11



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 779   |   SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 30 de dezembro de 2015     |      PÁGINA: 1

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 778   |   SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 23 de dezembro de 2015     |      PÁGINA:  12


